
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

26.04.2019                  г .  Ставрополь                  №  1205  
 
 
Об утверждении Плана мероприятий по благоустройству территории города 
Ставрополя, строительству, реконструкции, капитальному ремонту 
автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах 
города Ставрополя на 2019 год   
 

В соответствии с  Федеральным законом от 06 октября 2003 г.               

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», решением Ставропольской городской Думы                       

от 23 августа 2017 г. № 127 «Об утверждении Правил благоустройства 

территории муниципального образования города Ставрополя 

Ставропольского края» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий по благоустройству территории города 

Ставрополя, строительству, реконструкции, капитальному ремонту 

автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах 

города Ставрополя на 2019 год  согласно приложению. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 
Исполняющий полномочия 
главы города Ставрополя 
первый заместитель главы  
администрации  города Ставрополя             А.А. Мясоедов 
 



 

 

Приложение 
 
к постановлению администрации  
города Ставрополя 
от   26.04.2019    № 1205                      

 

 
ПЛАН 

мероприятий по благоустройству территории города Ставрополя, строительству, реконструкции, капитальному ремонту 
автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах города Ставрополя на 2019 год 

                
№ 

п/п 

Наименование объекта Вид работ Срок 

выполнения 

Исполнитель Контроль 

 

1 2 3 4 5 6 

1. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах города Ставрополя 

1.1 Участок ул. Пирогова от разворотного круга 

по ул. Пирогова до ул. Доваторцев 

реконструкция апрель - 

декабрь 

 

 

комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города 

Ставрополя 

Мясоедов А.А. 

Скорняков И.А. 

 Участок просп. Российского от  

ул. Перспективной до ул. 45 Параллель, 

участок ул. 45 Параллель от   

просп. Российского до ул. Рогожникова   

строительство 

Ул. 45 Параллель на участке от  

ул. Пирогова до ул. Рогожникова 

реконструкция 

1.2  Ул. Мира от ул. Доваторцев до  

ул. Достоевского; 

Ул. Лермонтова от ул. Доваторцев до  

пер. Зеленого;  

Ул. Широкая от ул. Серова до ул. Чехова 

ремонт  

 

апрель - июль комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города 

Ставрополя 

Мясоедов А.А. 

Скорняков И.А. 

1.3  Пер. Алданский от дома № 40 до дома № 118 

по ул. Полевой; 

Ул. Гризодубовой от ул. Мира до  

ул. Московской; 

Ул. Достоевского от кромки проезжей части 

до ул. Чехова, 19/1; 

Ул. Спартака; 

Ул. Чехова от ул. Широкой до  

ремонт апрель - 

август 

администрация 

Ленинского 

района города 

Ставрополя 

Мясоедов А.А. 

Гребенник А.Д. 



2 
 

1 2 3 4 5 6 

ул. Достоевского 

1.4 Ул. Волжская от ул. Мира до ул. Речной; 

Ул. Глинки от пр. Багратиона до  

ул. Шпаковской; 

Ул. Горького от ул. Казачьей до ул. Войтика; 

Пер. Зоотехнический от ул. Ленина до  

ул. Мира;  

Ул. Лазо от пер. Макарова до ул. Лопырина; 

Ул. Калинина от ул. Голенева до ул. Казачьей; 

Пер. Каменный от дома № 130 до дома № 83; 

Ул. Мастеровая от дома № 13 до дома № 15; 

Пр. Опытный от ул. Некрасова до  

пр. Багратиона; 

Ул. Перспективная от дома № 40  

до дома № 50; 

Ул. Пономарева от ул. Куйбышева до  

дома № 16; 

Ул. Репина от ул. Плеханова до ул. Трунова;  

Пр. Харьковский от дома № 21 до дома № 12/1 

и от дома № 1 до дома № 11; 

Пер. Чкалова от ул. Мира до ул. Московской; 

Ул. Чернышевского от ул. Матросова до  

ул. Герцена 

ремонт май - август комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города 

Ставрополя 

Мясоедов А.А. 

Скорняков И.А. 

 

 

 

 

 

 

1.5  Пер. Безымянный (без организации заезда с 

ул. Чапаева); 

Пер. Внутренний; 

Пр. Гомельский (от пр. Печорского до  

ул. Саратовской);  

Ул. Декабристов (от ул. Шевченко до  

ул. Пригородной);  

Ул. Пархоменко (от ул. Репина до  

ул. Бурмистрова);  

Пр. Печорский (с заездом с ул. Трунова) 

ремонт май - август администрация 

Октябрьского 

района города 

Ставрополя 

Мясоедов А.А. 

Ломанов А.А. 

1.6 Ул. Азовская от ул. Васякина до ул. Попова 

(четная сторона); 

Ул. Бруснева в районе дома № 17Б; 

Ул. Гоголя (нечетная сторона); 

ремонт тротуаров 

 

июнь - август комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

Мясоедов А.А. 

Скорняков И.А. 



3 
 

1 2 3 4 5 6 

Ул. Кирова от пер. Школьного до ул. Казачьей 

(четная сторона); 

Ул. Ленина от дома № 88 до дома № 102; 

Ул. Ленина от дома № 395 до ул. Семашко; 

Ул. Маяковского от ул. Лермонтова до  

ул. Мира (нечетная сторона); 

Ул. Попова от ул. Васякина  до ул. Азовской 

(четная сторона); 

Ул. Серова от дома № 192 до дома № 208; 

Ул. Тельмана от пер. Степного до                             

ул. Краснофлотской (четная сторона); 

Ул. Тюльпановая от дома № 85 до                          

ул. Бирюзовой; 

Участок от многоквартирных домов № 1-8 по 

ул. Селекционная станция до                              

ул. Селекционной; 

Участок от дома № 49/1 по просп. Кулакова до 

здания № 184А по ул. Октябрьской; 

Автомобильный мост по пер. Крупской; 

Участок от здания № 12 по ул. Объездной до 

здания № 26А по пер. Каховскому; 

Участок от дома № 21 по ул. Пржевальского 

до дома № 31 по ул. Короленко 

города 

Ставрополя 

1.7  Подъездная дорога к СНТ «хутор Молочный»; 

Подъездная дорога к СНТ «Нива»; 

Подъездная дорога к ДНТ «Вольница»; 

Подъездная дорога к СНТ «Виктория»; 

Подъездная дорога к СТ «Старомарьевское»; 

Подъездная дорога к СНТ «Рыздвяный»; 

Подъездная дорога к СНТ «Политехник»; 

Подъездная дорога к ДНТ «Авиатор»; 

Подъездная дорога к СНТ «Пищевик» 

ремонт подъездных автомобильных дорог местного значения 

общего пользования к садоводческим, огородническим 

товариществам,  расположенным на территории города 

Ставрополя, в период движения общественного 

пассажирского транспорта 

 

март - 

октябрь 

комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города 

Ставрополя 

Мясоедов А.А. 

Скорняков И.А. 

1.8  Прилегающая территория к детскому 

дошкольному учреждению (детский сад в  

204 квартале города Ставрополя) 

устройство подъездных путей  и пешеходных связей к 

детским учреждениям в 204 квартале города Ставрополя 

август комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города 

Мясоедов А.А. 

Скорняков И.А. 



4 
 

1 2 3 4 5 6 

Ставрополя 

1.9  Ул. 50 лет ВЛКСМ 67/2, 59а, 40/3 к 2, 40/3, 

20/1;  

От ул. 50 лет ВЛКСМ до дома № 77 по 

ул. 50 лет ВЛКСМ;  

Ремонт тротуара пр. Ботанического от  

дома № 1 до дома № 4;  

Ул. Бруснева, 10;  

Ремонт тротуара по ул. Васильева, 11;  

Б-р Архитекторов;  

ул. Тухачевского, 3/1;  

Ул. Доваторцев, 41/3, 47/1;  

Проезд от здания № 127Б по ул. Васякина до 

многоквартирного дома № 11 по  

ул. Шеболдаева; 

Пр. Передовой, 3;  

Пр. Фестивальный, 17;  

Ул. Шпаковская, 109;  

Ул. Пирогова 

ремонт май - август администрация 

Промышленного 

района города 

Ставрополя 

Мясоедов А.А. 

Семенов Д.Ю. 

2. Благоустройство общественных и дворовых территорий 

2.1  По ул. 50 лет ВЛКСМ от здания № 2/1 до 

многоквартирного дома № 8а/2; 

По просп. Юности, 20 от МБУ ДО ЦДТ 

Промышленного района города Ставрополя до 

многоквартирного дома № 27/2 по  

просп. Кулакова 

благоустройство скверов в рамках реализации Федеральной 

программы «Формирование современной городской среды» 

май - июль комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города 

Ставрополя 

Мясоедов А.А. 

Скорняков И.А. 

2.2 Ул. 50 лет ВЛКСМ, № 41/1, № 39/1, № 41/2  

Просп. К. Маркса, № 98, № 100;  

Просп. Кулакова, № 45 между  

зданиями № 47/1, 47/2;  

Ул. Краснофлотская, № 42 - 117, № 32; 

Ул. Дзержинского, № 230, № 228;  

Ул. Ломоносова, № 63; 

Ул. М. Морозова № 47, № 49, № 51,  

Ул. Дзержинского, № 174, № 176;  

Ул. М. Морозова, № 54А;  

Ул. Шпаковская, № 74/2, № 74/3 

благоустройство дворовых территорий в рамках реализации 

Федеральной программы «Формирование современной 

городской среды» 

май - июнь комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города 

Ставрополя 

 

Мясоедов А.А. 

Скорняков И.А. 



5 
 

1 2 3 4 5 6 

2.3  Ул. 45 параллель, 32;  

Ул. 50 лет ВЛКСМ, 67/3, 8А/1; 

Ул. Авиационная, 69; 

Пр. Братский, 11;  

Ул. Бруснева, 4; 

Ул. Васильева, 19, 11;  

Ул. Васякина – пер. Клухорский; 

Просп. Ворошилова, 13/1, 10/2;  

Ул. Войтика, 25; 

Ул. Гоголя, 36; 

Ул. Дзержинского, 33; 

Ул. Доваторцев, 53/1, 50/1, 41/4;  

Таманская лесная дача;   

Ул. Калинина, 9; 

Просп. К. Маркса, 3/1; 

Просп. К. Маркса, 13; 

Просп. К. Маркса, 84; 

Ул. Коллективная, 58; 

Ул. Краснофлотская, 46;                    

Пер. Майский, 5; 

Ул. Макарова, 16; 

Ул. Мира, 374; 

Ул. Народная, 42; 

Ул. Октябрьская, 186/2; 

Пер. Островского - ул. Никитина; 

Ул. Пирогова, 20;   

Ул. Пограничная, 5; 

Ул. Пригородная, 213/1; 

Ул. Пригородная, 215; 

Ул. Пригородная, 225/1; 

Ул. Р. Люксембург, 3; 

Ул. Свободная, 63; 

Ул. Свободная, 174; 

Ул. Селекционная, 4; 

Ул. Трунова, 71; 

Ул. Трунова, 103; 

Ул. Тухачевского, 15; 

ремонт дворовых территорий  май - август 

 

 

 

 

 

 

 

 

администрация 

Промышленного 

района города 

Ставрополя 

Мясоедов А.А. 

Семенов Д.Ю. 



6 
 

1 2 3 4 5 6 

Пер. Чукотский, 14; 

Ул. Шафрановая, 63; 

Ул. Шпаковская, 86/1:  

Просп. Юности, 24 

2.4  Ул. Кавалерийская, 27/1 капитальный ремонт гидротехнических сооружений 

Комсомольского озера 

2019 -  

2020 гг. 

комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города 

Ставрополя 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

«Ставропольское 

городское 

лесничество» 

Мясоедов А.А. 

Скорняков И.А. 

Дудинов С.С. 

Меликов Г.Н. 

3. Реализация проекта развития территорий муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края, основанного на местных инициативах 

3.1 Ул. Чехова от ул. Широкой до                                 

ул. Достоевского 

ремонт  май – июль администрация 

Ленинского 

района города 

Ставрополя 

 

Мясоедов А.А. 

Гребенник А.Д. 

204 квартал (район улицы Чехова, 200) благоустройство 

Сквер Десантников в районе дома № 472 по 

ул. Серова 

благоустройство 

3.2 Ул. Заветная;  

Ул. Загорская; 

Ул. Ляпидевского 

ремонт  апрель-июль администрация 

Октябрьского 

района города 

Ставрополя 

Мясоедов А.А. 

Ломанов А.А. 

3.3 Ул. Алмазная от пр. Лазурного до  

ул. Марьинской; 

Внутриквартальный проезд по ул. Доваторцев;  

Ул. Кленовая от ул. Алмазной до 

пр. Янтарного; 

Ул. Марьинская от ул. Бирюзовой до 

ул. Алмазной  

ремонт май – июль администрация 

Промышленного 

района города 

Ставрополя 

Мясоедов А.А. 

Семенов Д.Ю. 

4. Обеспечение безопасности дорожного движения 



7 
 

1 2 3 4 5 6 

4.1 Ул. Доваторцев; 

Ул. Доваторцев, 69/1; 

Просп. Кулакова; 

Просп. Кулакова, 42; 

Просп. Кулакова, 64; 

Ул. Лермонтова,121; 

Ул. Пирогова; 

Ул. Пирогова, 5/1; 

Ул. Пирогова, 15; 

Ул. Пирогова, 25; 

Ул. Пирогова, 29; 

Ул. Пирогова, 37; 

Ул. Пирогова, 75; 

Ул. Пирогова, 67; 

Ул. Шпаковская, 113;         

Ул. Шпаковская, 115 

оборудование искусственным освещением Г-образных опор сентябрь комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города 

Ставрополя 

Мясоедов А.А. 

Скорняков И.А. 

4.2 Ул. Бурмистрова – ул. Трунова  

(МБОУ СОШ № 32); 

Ул. Осетинская – ул. Социалистическая 

(МБОУ СОШ № 42) 

 

строительство светофорных объектов Т.7 (желтый 

мигающий) 

июнь комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города 

Ставрополя 

Мясоедов А.А. 

Скорняков И.А. 

4.3 Улично-дорожная сеть по маршрутам 

движения общественного транспорта и 

магистральным улицам 

обновление линий продольной и поперечной дорожной 

разметки на дорогах общего пользования 

апрель -                  

сентябрь 

комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города 

Ставрополя 

Мясоедов А.А. 

Скорняков И.А. 

4.4 Улично-дорожная сеть по маршрутам 

движения общественного транспорта и 

магистральным улицам 

установка и замена дорожных знаков апрель -                  

сентябрь 

комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города 

Ставрополя 

Мясоедов А.А. 

Скорняков И.А. 

5. Устройство линий наружного освещения 

5.1 Ул. Алмазная от ул. Южный обход до  устройство линий наружного освещения август - комитет Мясоедов А.А. 



8 
 

1 2 3 4 5 6 

ул. Тюльпановой; 

Ул. Березовая; 

Ул. Бирюзовая ул. Южный обход до 

ул. Тюльпановой; 

Ул. Роз; 

Ул. Тухачевского на участке от дома № 20/1 

до просп. Российского; 

Ул. Чехова от ул. Мимоз до ул. Эльбрусской 

декабрь городского 

хозяйства 

администрации 

города 

Ставрополя 

Скорняков И.А. 

6. Строительство и ремонт инженерных сетей 

6.1 Строительство подпорной стены в районе 

здания № 106 по ул. Морозова 

реконструкция и ремонт подпорных стен 

 

июль комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города 

Ставрополя 

Мясоедов А.А. 

Скорняков И.А. 

6.2 Ул. Кулакова от ул. Бруснева до ул. Буйнакого строительство сетей дождевой канализации на территории 

города Ставрополя 

июнь - 

сентябрь 

комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города 

Ставрополя 

Мясоедов А.А. 

Скорняков И.А. 

6.3 Пересечение ул. Бруснева, просп. Юности и 

пер. Макарова; 

Ул. Заводская; 

Ул. Комсомольская (от ул. Голенева до                  

ул. Добролюбова и по ул. Добролюбова от              

ул. Комсомольской до ул. Ленина); 

Просп. К. Маркса, 7; 

Просп. К. Маркса, 60; 

Пересечение ул. Октябрьской и                             

пер. Макарова; 

Ул. Пригородная, 226; 

Ул. Южная 

ремонт и восстановление сетей дождевой канализации на 

территории города Ставрополя 

май - 

сентябрь 

комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города 

Ставрополя 

 

Мясоедов А.А. 

Скорняков И.А. 

7. Медиа-освещение мероприятий 

7.1 В соответствии с местом расположения 

объекта благоустройства 

1) размещение пресс-релизов о реализации мероприятий 

на официальном сайте администрации города Ставрополя и 

тиражирование данных пресс-релизов во всех местных и 

в соответствии 

со сроком 

исполнения 

управление по 

информационной 

политике и 

Белолапенко Ю.В. 

Барковский А.С. 



9 
 

1 2 3 4 5 6 

региональных СМИ с одновременным размещением 

связанных постов в социальных сетях на официальных 

страницах администрации города Ставрополя; 

2) выход в эфир телеканалов видеосюжетов, рассказывающих 

о реализации мероприятий; 

3) обеспечение фотографирования реализации мероприятий 

мероприятия массовым 

коммуникациям 

администрации 

города 

Ставрополя 

 

 

 
Первый заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                                                                                           Ю.В. Белолапенко 
 


